
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

新河端病院 理念 

 信頼と安心の医療 
１．患者様に感動をしていただける医療を実践します。 

１．患者様に選んでいただける病院づくりを実践します。

病院に対するご意見ご希望、また「ふれあい」へのご意見をお聞かせ下さい。（備え付けの意見箱をご利用下さい。） 

「 患者さまの権利 」 
患者さまには次のような権利があります。 

私たちはその権利を尊重するような医療を行います。

・医療を受ける権利 

・知る権利 

・自分で決定する権利 
・プライバシーを守られる権利 

医療法人 医修会 新河端病院

―お知らせとお願い ― 
 院内禁煙のお知らせ 

１月２０日より「健康増進法第２５条」に基づき、院内を全面

禁煙とさせていただきます。 

受動喫煙防止のため、みなさまのご協力をよろしくお願いいた

します。 

アンケートにご協力ありがとうございました 
多数の皆様のご協力により、アンケート調査が終了いたしま

した。貴重なご意見を元に職員一同努力してまいります。 

また集計内容は順を追ってお知らせいたします。 

まずはどの様な方がアンケートにお答えいただいかの結果です

         合計：669 枚（外来 617 枚・入院 52 枚）

新年明けましておめでとうございます 

佳い新春を迎えられたことをお喜び申し上げます。 

新河端病院は本年も「信頼と安心の医療」の理念のもとに 

皆様に感動していただける医療の実践と、皆様に選んでいた

だける病院づくりに努めてまいります。 

皆様のご健康とご多幸を心より願い、新春のご挨拶を申し上

げます。                      院長 神野浩樹

「たばこ」について考えてみよう 

－ これはびっくりタバコの正体 － 

タバコには約２００種類の有害物質が含まれています。なか

でもニコチン、タール、一酸化炭素は三大有害物質です。 

日本ではタバコが原因で年間１０万人が死亡していると言わ

れています。それほど怖いものと思えないところが要注意。 

－ 本人への影響 － 

■ 肺がん、COPD（肺気腫・慢性気管支炎）などの肺の病

気はもちろん、動脈硬化、心臓病、ほかのがんもできや

すくなります。 

■ 脳へ行く血流が減るので、作業能率が低下します。 

■ お肌があれ、しわもできやすくなります。 

－ 周りのひとへの影響 － 

■ 喫煙者の家族も肺がん、ぜんそくや気管支炎などの病

気にかかりやすくなります。 

■ 点火部からたちのぼる副流煙には、高濃度の有害物質

が含まれ、特に、アンモニアのため、目やのどが痛くなり

ます。 

■ とにかく臭いです。 

－ こどもへの影響 － 

■ 肺がんや心臓病がでやすくなります。 

■ ニコチン依存になりやすく、タバコをやめにくくなります。

■ 身長の伸びが悪くなり、勉強の成績も下がります。 

■ 親のタバコで、乳幼児が突然死ぬ病気がおきやすくなり

ます。 

受診回数

それ以上
52%

無回答
7%

初回
4% 2～10回

37%

性別

男性
49%女性

49%

無回答
2%

回収状況

122
91

49 56
26 40

39

63

58

52

21

0

50

100

150

200

月曜 火曜 水曜 木曜 金曜 土曜

夜診

朝診

外来分


